



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS
Av. VIII, nº 50 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG

RESPOSTA

ESCLARECIMENTOS -1

PROCESSO: 6970/2026

PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2026

Nº DA LICITAÇÃO NO PORTAL COMPRAS.GOV.BR: 985155-48/2026

OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

EMPRESA SOLICITANTE: VISA ATACADISTA

1. – DAS PRELIMINARES

Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO interposto pela empresa VISA ATACADISTA, em face do edital Pregão Eletrônico 029/2026, Processo nº 6970/2026.

2. – DA LEGITIMIDADE

O pedido interposto preenche os requisitos legais de admissibilidade, tempestividade e conhecimento, pois foi apresentada nos termos previstos na Lei e edital da licitação supra.

3. - DA TEMPESTIVIDADE DO ESCLARECIMENTO

Conforme o subitem 15.2 do Edital do Pregão Eletrônico 029/2026, Processo nº 6970/2026, regido pelo parágrafo único, do art. 164, da Lei nº. 14.133/2021, a resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento, será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, **limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame**. Portanto, a resposta ao esclarecimento é tempestiva.

4. – DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS

SOLICITANTE: VISA ATACADISTA:

- ITEM 61 LOTE 2: COLA COLORIDA. Na descrição do item a expressão: cores com "**brilho intenso**", o interessado questiona se a cola colorida é a comum, ou cola com gliter?

RESPOSTA.: A cola é a comum.

Por fim, ressaltamos que os descritivos dos itens deste edital, foram utilizados nas licitações anteriores, não havendo alteração para a presente licitação. E que os mesmos atenderam as especificações do edital a necessidade da Administração.

Considerando não haver alteração, o certame será mantido para o dia 21/07/2026, às 9horas.



Documento assinado eletronicamente por **Rosimeire Conceicao Pessoa Rinaldi, Secretária**, em 16/07/2026, às 13:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://www.santaluzia.mg.gov.br/autenticidadesei> informando o código verificador **0391448** e o código CRC **2E708399**.

26.15.000000820-0

0391448v2

Solicitação esclarecimento PE 29/2026

Sexta, Julho 10, 2026 13:53 -03



licitacao@visaatacadista.com.br

Para

licitacoes@santaluzia.mg.gov.br

Segue solicitação de esclarecimento referente ao PREGÃO ELETRONICO 029/2026 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 6970/2026 – PORTAL DE COMPRAS 985155/2026.

ITEM 61 LOTE LOTE 2: COLA COLORIDA. Líquida, Plastificante, Atóxico, cores com **brilho intenso**. Frascos com no mínimo 23 gramas cada. Boa aderência em todos os tipos de papeis, bico aplicador. Caixa com 6 frascos nas cores: branco, amarelo, verde, azul, vermelho e preto. Na embalagem deverá conter: Peso; Produto atóxico, Prazo de validade, Composição, Nome do Fabricante, Selo do INMETRO, apresentar ABNT NBR 15236:2016.

DUVIDA: A cola colorida é a comum, ou cola com glitter?

Atenciosamente,

(31) 2520-9700

(31) 99674-3924 WhatsApp



 image001.png

16.8 KiB

